
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

 HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea modificării tarifelor de călătorie la bilete și 
abonamente pe traseele pe care efectuează transport rutier 

public județean de persoane prin curse regulate operatorul de 
transport SC ȘAMPION SRL 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău – domnul Adrian-
Robert Petre de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat sub  
nr.  5325/22.03.2022;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții înregistrat 
sub nr.5326/2022; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− adresa operatorului de transport SC Șampion SRL înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 5194/2022; 

− prevederile Capitolului 8 pct. 8.4 din modelul de contract de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport prin curse regulate, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 166/2020; 

− prevederile art. 66 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 70/2020 
privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în 
contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii 
educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative; 

− prevederile art. LI alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  



− prevederile art. 17, alin. (1), lit. „m” din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

       Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie la bilete și abonamente pe 
traseele pe care efectuează transport rutier public județean de persoane prin curse 
regulate operatorul de transport SC ȘAMPION SRL, prevăzute în anexele nr. 1 - 3 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 2 Anexele nr. 72, 79 și 80 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 24/2021 se înlocuiesc cu anexele la prezenta hotărâre. 

       Art. 3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul de 
Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

       Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

   

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                         
                                      MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 78 
BUZĂU, 31 MARTIE 2022 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 



Pă
tâ

rla
ge

le

Va
le

a 
Lu

pu
lu

i

Ch
irl

eş
ti

Se
tu

Pă
lti

ne
ni

N
eh

oi
u

N
eh

oi
aş

u 
( g

ar
ă)

Lu
nc

a 
Pr

ip
or

-ş
co

al
ă

Pr
un

d 
Ar

se
le

le
-Je

ţu

Po
du

l N
eg

ru

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i G
uţ

oi

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i 
(ş

co
al

ă)
Bî

sc
a 

Ro
zil

ie
i-P

od
 

Vi
ne

ţiş

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i-b
al

tă

Va
sc

u

Pă
lti

ni
ş

Fu
rt

un
eş

ti 

Ro
sc

oi

Po
du

l B
ăl

an

Ta
in

ita

Gu
ra

 T
eg

hi
i

Io
na

şt
i

Va
rla

am

Pătârlagele 0 X 2,5 3,5 3,5 5 6 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 9,5 9,5 9,5 11 11 12 12 12 13,5 13,5 14,5
Valea Lupului 3,3 105 2,5 2,5 2,5 3,5 5 6 7 7 7 7 8,5 8,5 8,5 8,5 9,5 9,5 11 11 11 12 12 13,5
Chirleşti 2,8 107 3,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 6 6 6 6 6 7 7 7 8,5 8,5 9,5 9,5 9,5 11 11 12
Setu 1,5 146 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 7 7 8,5 8,5 8,5 9,5 9,5 11
Păltineni 1,3 200 5 3,5 3,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 7 7 8,5 9,5
Nehoiu 3,6 200 6 5 3,5 3,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 7 7 8,5 9,5
Nehoiaşu (gară) 2,1 224 8,5 6 5 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 6 6 7 8,5
Lunca Pripor-şcoală 0,7 224 8,5 7 6 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 6 7
Prund Arselele-Jeţu 0,5 224 8,5 7 6 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 5 6
Podul Negru 0,3 305 8,5 7 6 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 5 5 5 5 5 6
Bîsca Roziliei Guţoi 1,2 305 8,5 7 6 6 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5
Bîsca Roziliei (şcoală) 0,8 305 8,5 8,5 6 6 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5
Bîsca Roziliei-Pod Vineţ 1,1 317 9,5 8,5 7 6 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5 5
Bîsca Roziliei-baltă 0,6 317 9,5 8,5 7 6 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5
Vascu 1,5 317 9,5 8,5 7 6 5 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5
Păltiniş 1,5 329 11 9,5 8,5 7 6 6 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5
Furtuneşti 1.0 329 11 9,5 8,5 7 6 6 5 5 5 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5
Roscoi 1,5 358 12 11 9,5 8,5 6 6 5 5 5 5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5
Podul Bălan 1.0 390 12 11 9,5 8,5 6 6 5 5 5 5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5
Tainita 0,8 390 12 11 9,5 8,5 7 7 6 5 5 5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5
Gura Teghii 1,6 439 13,5 12 11 9,5 7 7 6 5 5 5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Ionaşti 1,7 439 13,5 12 11 9,5 8,5 8,5 7 6 5 5 5 5 5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Varlaam 1,3 439 14,5 13,5 12 11 9,5 9,5 8,5 7 6 6 5 5 5 5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 78 /31.03.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 115

TARIFE DE 
CĂLĂTORIE (LEI)

KM
ABON
AMEN

TE

 PĂTÂRLAGELE - VARLAAM, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC ȘAMPION SRL

BILETE DE CĂLĂTORIE



Km
19,2
17,9
16,2
14,6
13,8
12,8
11,3
10,3
8,8
6,7
3,6
3,3
2,8
2,1

* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)

PREȚ ABONAMENT (lei)

97
107
107
107
187
187
200

224
200

224
280
280
280
317

TRASEUL

NEHOIU - NEHOIAȘU
NEHOIU - LUNCA PRIPOR
NEHOIU - PRUND ARSELE JETU
NEHOIU - PODU NEGRU
NEHOIU - BÂSCA ROZILIEI
NEHOIU - VASCU
NEHOIU - PĂLTINIȘ
NEHOIU - FURTUNEȘTI
NEHOIU - ROSCOI
NEHOIU - PODUL BĂLAN
NEHOIU - TAINIȚA
NEHOIU - GURA TEGHII
NEHOIU - IONAȘTI
NEHOIU - VARLAAM



Si
riu

Lu
nc

a 
Ja

riş
te

i

Co
lţu

l P
ie

tr
ei

Po
du

l N
eg

ru

Pr
un

d 
Ar

se
le

le
-

Je
ţu

Lu
nc

a 
Pr

ip
or

-
şc

oa
lă

N
eh

oi
aş

u 
( g

ar
ă)

N
eh

oi
u

Pă
lti

ne
ni

Se
tu

Ch
irl

eş
ti

Va
le

a 
Lu

pu
lu

i

Pă
tâ

rla
ge

le

Siriu 0 2,5 3,5 5 5 5 6 6 7 7 8,5 8,5 12

Lunca Jariştei 0,7 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 5 5 6 6 7 7 9,5

Colţul Pietrei 2,9 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 5 6 6 7

Podul Negru 3.0 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 5 6 7

Prund Arselele-Jeţu 0,3 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 5 6 7

Lunca Pripor-şcoală 0,5 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 5 6 7

Nehoiaşu (gară) 0,7 6 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 6 7

Nehoiu 2,1 6 5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 3,5 3,5 5 6

Păltineni 3,6 7 6 5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5 5

Setu 1,3 7 6 5 5 5 5 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 3,5

Chirleşti 1,5 8,5 7 6 5 5 5 5 3,5 2,5 2,5 3,5 3,5

Valea Lupului 2,8 8,5 7 6 6 6 6 6 5 3,5 2,5 3,5 3,5

Pătârlagele 3,3 12 9,5 7 7 7 7 7 6 5 3,5 3,5 3,5

TARIFE ABONAMENTE Km Km

Pătârlagele 0 10,2
Valea Lupului 3,3 9,5
Chirleşti 2,8 6,6
Setu 1.5 3,6
Păltineni 1,3 3,3
Nehoiu 3,6 2,8
Nehoiaşu (gară) 2,1 2,1
Lunca Pripor - școală 0,7 0,5
Prund Arselele-Jețu 0,5 0,8
Podul Negru 0,3 3,8
Colțul Pietrei 3 6,7
Lunca Jariștei 2,9 7,4
Siriu 0,7

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 124 SIRIU - 
PĂTÂRLAGELE, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC ȘAMPION SRL

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  78 /31.03.2022

NEHOIU - COLȚU PIETREI
NEHOIU - PODU NEGRU
NEHOIU - PRUND ARSELE JETU

TRASEUL

NEHOIU - SIRIU
NEHOIU - LUNCA JARIȘTEI

PREȚ 
ABONAMENT (lei)

200
200
146
146
146
146
97

146
200

NEHOIU - PĂLTINENI
NEHOIU - SETU
NEHOIU - CHIRLEȘTI
NEHOIU - VALEA LUPULUI
NEHOIU - PĂTÂRLAGELE

146
200

97
97

146

NEHOIU - LUNCA PRIPOR
NEHOIU - NEHOIAȘU

200
224

* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile 
lucrătoare)

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

VALOAREA (lei)

X
107

358

224
224
305
305
305

107



Si
riu

Lu
nc

a 
Ja

riş
te

i

Co
lţu

l P
ie

tr
ei

Po
du

l N
eg

ru

Pr
un

d 
Ar

se
le

le
-

Je
ţu

Lu
nc

a 
Pr

ip
or

-
şc

oa
lă

N
eh

oi
aş

u 
( g

ar
ă)

N
eh

oi
u

Siriu 0 X 2,5 3,5 5 5 5 6 6
Lunca Jariştei 0,7 X 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 5 5
Colţul Pietrei 2,9 X 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3,5
Podul Negru 3.0 X 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5
Prund Arselele-Jeţu 0,3 X 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5
Lunca Pripor-şcoală 0,5 X 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5
Nehoiaşu (gară) 0,7 187 6 5 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Nehoiu 2,1 187 6 5 3,5 3,5 3,5 3,5 2,5

Km
10,2
9,5
6,6
3,6
3,3
2,8
2,1

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL           COD 125 
SIRIU - NEHOIU, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC ȘAMPION SRL

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  78 /31.03.2022

* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 
de zile lucrătoare)

PREȚ ABONAMENT (lei)

97
146
146
146
146
187
187

TRASEUL

NEHOIU - NEHOIAȘU
NEHOIU - LUNCA PRIPOR
NEHOIU - PRUND ARSELE JETU
NEHOIU - PODU NEGRU

ABONAME
NTE

BILETE DE CĂLĂTORIE

NEHOIU - COLȚU PIETREI
NEHOIU - LUNCA JARIȘTEI
NEHOIU - SIRIU

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
      Nr. 5325/22.03.2022 

 
RAPORT  

la  proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării 
tarifelor de călătorie la bilete și abonamente pe traseele  
pe care efectuează transport rutier public județean de 
persoane prin curse regulate operatorul de transport  

SC ȘAMPION SRL 
 

       În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. „m” din Legea                    
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean are atribuția de stabilire, ajustare și modificare a 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean. 
       Prin Hotărârea nr. 167/2020, Consiliul Județean Buzău a aprobat tarifele 
de călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii de transport pe 
fiecare traseu județean. 
       Prin Hotărârea nr. 24/2021, Consiliul Județean Buzău a aprobat forma 
actualizată a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de 
operatorii care efectuează transport rutier public județean de persoane prin 
curse regulate în județul Buzău. 
       Conform prevederilor Capitolului 8 pct. 8.4 din contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport prin curse regulate, la solicitarea 
justificată a Operatorului, Consiliul Județean Buzău va aproba ajustarea sau 
modificarea tarifelor de călătorie. 
       Prin adresa nr. 6/21.03.2022 înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub 
nr. 5194/21.03.2022, operatorul de transport SC ȘAMPION SRL, solicită 
majorarea tarifelor de călătorie la bilete și abonamente motivată prin fișa cu 
structura pe elemente de cheltuieli anexată. 
       Din analiza elementelor de cost, rezultă că majorarea solicitată poate fi de 
maxim 22%, justificată de creșterea cheltuielilor materiale, a cheltuielilor cu 
taxele și impozitele și a cheltuielilor cu salariile personalului. 
       Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea tarifelor de 
călătorie la bilete și abonamente practicate pe traseele pe care efectuează 
transport rutier public județean de persoane prin curse regulate operatorul de 
transport SC ȘAMPION SRL, conform anexelor la prezenta hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  
PETRE IULIAN 

                                                                                     
              
           



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
     Nr. 5325/22.03.2022 
 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie la bilete și abonamente pe traseele  pe 
care efectuează transport rutier public județean de persoane 
prin curse regulate operatorul de transport SC ȘAMPION SRL 

 
 
       În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. „m” din Legea  
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean are atribuția de stabilire a tarifelor de călătorie 
pentru serviciul public de transport județean. 

       Prin Hotărârea nr. 167/2020, Consiliul Județean Buzău a aprobat tarifele de 
călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii de transport pe fiecare 
traseu județean, care se regăsesc în anexele nr. 1-86 la hotărâre. 

       Cu Hotărârea nr. 24/2021, Consiliul Județean Buzău a aprobat forma 
actualizată a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de 
operatorii care efectuează transport rutier public județean de persoane prin 
curse regulate în județul Buzău. 

       Operatorul de transport SC ȘAMPION SRL solicită majorarea tarifelor de 
călătorie, prin adresa nr. 6 / 21.03.2022 înregistrată la Consiliul Județean Buzău 
sub nr. 5194 / 21.03.2022. 

       În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 

 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN-ROBERT PETRE 
 


	Proiect modificare hotarare privind tarifele Șampion
	anexe1
	Anexa nr. 1 Pătârlagele - Varlaam
	Sheet1

	Anexa nr. 2 Siriu - Pătârlagele
	Sheet1

	Anexa nr. 3 Siriu - Nehoiu
	Sheet1


	Raport modificare tarife Șampion
	Referat modificare tarife Șampion

